
  
                     

1 

 

DELIBERA N. 61 assunta nella seduta del 30 novembre 2017 

 

Autorizzazione indizione procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi  

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

PREMESSO che a partire dall’anno 2007 le polizze assicurative dell'Ente 

vengono gestite direttamente e a livello centralizzato 

dall'Amministrazione Centrale; 

PREMESSO che i servizi assicurativi dell’Ente, relativi ai rami Infortuni, 

Kasko dipendenti, Responsabilità civile verso terzi e dipendenti 

(RCTO), Tutela Legale, RC patrimoniale giungeranno a naturale 

scadenza il 31/12/17 ore 24.00, con possibilità di attivazione 

dell’opzione di proroga ai medesimi patti e condizioni, già prevista e 

computata ex ante negli atti di gara, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 106 c. 11. D.lgs. 50/16 s.m.i. per una durata di mesi sei; 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una procedura di scelta del 

contraente per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente, avente 

ad oggetto i suddetti rami;  

APPURATO che, ai sensi del nuovo codice dei contratti D.lgs. 50/16, occorre 

improntare gli atti della procedura utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2 D.lgs. 50/16; 

CONSIDERATO che il suddetto criterio, applicato al settore assicurativo, 

impatta notevolmente sul procedimento, richiedendo approfondimenti 

di carattere giuridico-amministrativo, tenuto conto del peculiare 

settore di riferimento; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario esercitare l’opzione di proroga di 

mesi sei contenuta nei contratti in essere, contrattualmente prevista ex 

ante, nelle more della puntuale predisposizione dei nuovi atti di gara, 

ed espletamento della stessa, in conformità ai dettami del vigente 

codice dei contratti D.lgs. 50/16, recentemente aggiornato dal D.lgs. 

56/17;  

TENUTO CONTO di quanto disposto dai citati artt. 35 c. 4 e 35 c. 9, del D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il valore complessivo stimato della totalità dei 

lotti, ai soli fini dell’individuazione della disciplina procedurale 

applicabile, ammonta a Euro 205.000,00, comprensivo della eventuale 

opzione di proroga della durata massima di sei mesi, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del suddetto Decreto; 

TENUTO CONTO che l’appalto di che trattasi sarà pertanto indetto ex art. 36 

c. 2 lett. b) D.lgs. 50/16 e suddiviso in cinque (5) lotti, in conformità a 

quanto previsto dall’art. 51 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per 

favorire la partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, 

come identificate all’art. 3, comma 1, lett. a) del predetto decreto.  

I lotti sono i seguenti:  

 
 



  
                     

2 

 

Lotto Descrizione 

Lotto 1 polizza assicurativa per la copertura del rischio Infortuni 

Lotto 2 polizza assicurativa per la copertura del rischio Kasko Dipendenti 

Lotto 3 polizza assicurativa per la copertura del rischio Responsabilità Civile 
verso Terzi e Dipendenti (RCTO) 

Lotto 4 polizza assicurativa per la copertura del rischio Responsabilità Civile 
Patrimoniale 

Lotto 5 polizza assicurativa per la copertura della Tutela Legale  

 

RITENUTO ragionevole, con riferimento a ciascun lotto, prevedere una durata 

del servizio di 24 (ventiquattro) mesi, con decorrenza dalle ore 24.00 

del 30/06/2018 alle ore 24.00 del 30/06/2020, con riserva di eventuale 

proroga del contratto stesso ai medesimi premi, patti e condizioni 

iniziali, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

per una durata massima complessiva non superiore a 6 (sei) mesi, per 

l’espletamento delle procedure necessarie all’individuazione di un 

nuovo contraente, qualora non vengano attivate Convenzioni Consip 

per i servizi di che trattasi, alle quali aderire; 

ATTESO che l’importo annuo a base d’asta, in riferimento ai singoli lotti, 

risulta così suddiviso: 
 

Lotto Descrizione 
Importo annuale 

premio 

Lotto 1 polizza assicurativa per la copertura del rischio 
Infortuni 

€ 22.000,00 

Lotto 2 polizza assicurativa per la copertura del rischio 
Kasko Dipendenti 

€ 16.000,00 

Lotto 3 polizza assicurativa per la copertura del rischio 
Responsabilità Civile verso Terzi e Dipendenti 
(RCTO) 

€ 24.000,00 

Lotto 4 polizza assicurativa per la copertura del rischio 
Responsabilità Civile Patrimoniale 

€ 8.000,00 

Lotto 5 polizza assicurativa per la copertura della Tutela 
Legale  

€ 12.000,00 

 

VISTO  l’art. 61 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente, 

con cui si stabilisce che “l’indizione delle procedure concorsuali per 

acquisizione di beni e/o servizi di durata pluriennale e/o che siano di 



  
                     

3 

 

valore superiore alla soglia comunitaria, è approvata con delibera del 

Consiglio di amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Presenti e votanti: n. 3, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei 

presenti espresso nelle forme di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile e 

Perrone; 
 

DELIBERA 

-   di autorizzare, per le motivazioni e con le specifiche di cui in premessa, 

l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di durata biennale suddivisa in cinque lotti, 

per l’affidamento dei servizi assicurativi per le esigenze del CREA, con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 30/06/2018 alle ore 24.00 del 30/06/2020, con 

riserva di eventuale proroga del contratto stesso ai medesimi premi, patti e 

condizioni iniziali, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., per una durata massima complessiva non superiore a 6 (sei) mesi; 
 

- di autorizzare l’espletamento della predetta procedura con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c.2 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., prevedendo un importo contrattuale a base d’asta, in 

riferimento ai cinque lotti, come di seguito indicato: 

 
 

Lotto Descrizione Importo annuo 

Importo biennale 
comprensivo 
dell’opzione 

proroga 

Lotto 1 polizza assicurativa per la 
copertura del rischio Infortuni 

€ 22.000,00 € 55.000,00 

Lotto 2 polizza assicurativa per la 
copertura del rischio Kasko 
Dipendenti 

€ 16.000,00 € 40.000,00 

Lotto 3 polizza assicurativa per la 
copertura del rischio 
Responsabilità Civile verso Terzi 
e Dipendenti (RCTO) 

€ 24.000,00 € 60.000,00 

Lotto 4 polizza assicurativa per la 
copertura del rischio 
Responsabilità Civile 
Patrimoniale 

€ 8.000,00 € 20.000,00 

Lotto 5 polizza assicurativa per la 
copertura del rischio Tutela 
Legale  

€ 12.000,00 € 30.000,00 



  
                     

4 

 

TOTALE € 82.000,00 € 205.000,00 

 

-  di autorizzare il Direttore Generale f.f. ad adottare, tramite i competenti 

Uffici dell’amministrazione Centrale, tutti gli adempimenti connessi 

all’espletamento della suddetta procedura, comprese stesura e pubblicazione, 

con le modalità previste dalla legge, di tutti i documenti della gara. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 30.11.2017 

 

 

Il Segretario 

(Dott.ssa Maria Grazia Piazza) 

Il Presidente 

(Dott. Salvatore Parlato)  

 


